QUID ergo de infantibus dicturi sumus, nisi quia non in ea resurrecturi sunt corporis exiguitate qua

XIII

Whether abortive births have a part in the resurrection, if they are counted among the dead.

To these objections on their side I will reply in the order in which I have arranged them, as God's mercy grants help to my efforts. I do not dare either to affirm or to deny that abortive offspring, who lived and died in the womb, will rise from the dead. Yet I do not see how they fail to share in the resurrection of the dead unless they are not counted in the number of the dead. For then, either not all the dead will rise, leaving some human souls without bodies forever, that had once had human bodies, though only in their mother's womb; or if all human souls are to receive in the resurrection the bodies which they had, wherever they had them while living and wherever they left them when dying, I find no reason to say that such dead have no part in the resurrection, even those who died in their mother's womb. But each may choose whichever of these views he likes. Then, if they are to rise, one must understand as referring to abortive offspring whatever we shall say concerning infants already born.

XIV

Whether infants will be raised with the form of body which they would have had in maturity.

WELL, what are we to say about infants, except that they will not be raised with the small size in

mortui, sed quod eis tardius accessurum erat tempore, hoc sunt illi Dei opere miro atque celerrimo recepturi? In sententia quippe Domini, qua ait: *Capillus capitis vestri non peribit*, dictum est non defuturum esse quod fuit, non autem negatum est adfuturum esse quod defuit. Defuit autem infanti mortuo perfecta quantitas sui corporis. Perfecto quippe infanti deest utique perfectio magnitudinis corporalis, quae cum accesserit statura iam longior esse non possit. Hunc perfectionis modum sic habent omnes ut cum illo concipiantur atque nascantur; sed habent in ratione, non mole, sicut ipsa membra omnia iam sunt latenter in semine, cum etiam natis nonnulla adhuc desint, sicut dentes ac si quid eius modi. In qua ratione uniuscuiusque materiae indita corporali iam quodam modo, ut ita dicam, liciatum videtur esse, quod nondum est, immo quod latet, sed accessu temporis erit vel potius apparebit. In hac ergo infans iam brevis aut longus est qui brevis longusve futurus est. Secundum hanc rationem profecto in resurrectione corporis detrimenta corporis non timemus, quia—etsi aequalitas futura esset omnium ita ut omnes usque ad giganteas magnitudines pervenirent, ne illi qui maximi fuerunt minus haberent aliquid in statura, quod eis contra sententiam Christi periret, qui dixit nec capillum capitis esse perituum—Creatori utique qui creavit cuncta de nihilo quo modo deesse posset unde adderet quod addendum esse mirus artifex nosset?